ex vobis mortuus fuerit, unum alteri succedere debeat in eadem 

ecclesia et in omnibus abbati esse; post vero vestrum amborum obitum, 

si necesse fuerit ibidem abbate ordinare, ideo qualem easdem ecclesie 

congregationem sibi abbate elegerit inter se talem una nobiscum eligat 

et constituat in eadem ecclesia abbate.Si quis vero hec acuncta que 

prelegitur aliquo modo irritam facere presumpserit malumque in ea 

ingerere, sciat se esse compositurus auri libras duas medietate vobis et 

medietate nostro sacro palatio. Abbas vero quod ibidem post vestrum 

obitum ordinatus fuerit easdem ecclesia cum omnibus suis pertientiis et que 

prediximus semper in eorum potestate sicut supra legitur. Ut autem hec 

nostra concessio ab omnibus immobiliter observetur, manu propria 

scripsimus et anulis nostris supter iussimus sigillari…619. 

Nel 1066 la comunità monastica di San Marciano è attestata tra le dipendenze 

dell’abbazia di Santa Sofia. 

…Ego Lodoycus, filius cuidam Lodoyci, declaro m[e pertinent]em 

habere aliquanta rebus, que est furesta [a] foras ha[…]o in loco ubi 

dicitur Arquata, coniunctum cum rebus qu[ … …] similiter est furesta, 

quibus ante hos annos datum h[… …h]omines ex eodem loco 

habitantes et monimen exinde [… … ] pro remedium et salvationem 

anime mee et pro anima [mea et pro anima] genitoris mei et de omnes 

consanguineos meos volo ill[… …]re Deo omnipotenti et in ecclesia 

monasterii Sancti Marciani que edifi[catum] est foras et propinquo 

hanc Beneventanam cibitatem trans fluvio Calore que [est subd]ita et 

pertinentem monasterio Sancte Sophie qui edificatum esse dinoscitur 

619 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 567-570. 
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intus hanc eadem Beneventanam Veterem cibitatem propinquo Palatio 

domnico in q[uo eadem […] monasterio Sancti Marciani Iohannes 

presbyter et moanchus regimen tenere videtur…620. 

620 BAV, Vat. Lat. 13491, perg. n. 56; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero 

di Santa Sofia cit., pp. 362-365. 

207 

2.2.15 Monastero di San Diodato (XII-XVI sec.) 

Nei pressi della scomparsa porta del Rettore, ubicata tra Port’Aurea e Porta del Calore, 

nel corso del XII secolo si trovava il monastero femminile intitolato a S. Diodato, una 

delle tante dipendenze che l’abbazia vulturnense possedeva nella città di Benevento.  

Le prime attestazioni di una chiesa dedicata a San Diodato, alla quale fu annesso un 

monastero, i cui spazi saranno occupati da una comunità femminile dell’ordine 

benedettino, risalgono al X secolo. Dal preceptum concessionis dell’anno 981, si 

evince che la chiesa in questione dipendeva da San Vincenzo al Volturno. Il principe, 

Pandolfo II, in quest’anno, la concesse all’abate Azzone di S. Sofia, su richiesta del 

conte Adelferi, insieme con altre chiese e beni appartenenti a S. Vincenzo al Volturno 

siti nel principato di Benevento: S. Maria di Luogosano, S. Stefani nel vicus de 

Martino, S. Deodati621. 

Nos Paldolfus divina ordinante providentia Langobardorum gentis 

principes, per rogum Adelferi comiti dilecto parenti nostro, 

concedimus tibi Asioni venerabili abbati monasterii Sancte Sophie qui 

constructum est infra hanc veterem Beneventum civitatem propinquo 

sacro nostro Beneventanum palatio, ad parte iam dicti monasteii, 

ecclesiis et rebus pertinentibus monasterii Sancti Vincentii qui situmm 

est super fluvio Buturno quod pertinents habere videtur infra 

pertinentia de principati nostro Beneventanum qualiter hic inferius 

declaratur iure quieto: in primis ecclesia Sancte Marie de Locossano 

cum pertinentiis suis et ecclesia Sancti Stephani qui edificatum est in 

vico de Martino cum omnibus suis pertinentiis et ecclesia Sancti 

Deodati qui est fundata intus eadem Beneventum civitatem cum casis 

et omnibus suis pertinentiis, quatenus amodo et deinceps per hanc 

nostram principalem cocessionem pars ipsius moansterii Sancte Sophie 

eius rectoribus illut habere et possidere debeant, pro eo quod abbas 

monasterii Sancti Vincentii contravit ad parte monasterii iam fate Sancte 

Sophie omnibus rebus et facultatibus quod usque modo tenuit et dominavit 

infra pertinentia de totam terra Capuanam, proinde nos autem concessimus 

in iam dicto monasterio Sancte Sofie omnibus supradicti ecclesiis et rebus 

pertinentibus prenominati monasterii Sancti Vincentii ad tenimendum et 

dominandum et laborandum et as laboranum dandum et omnia quod 

voluerint de frugibus ipsis faciendum sine ullius comitis gastaldei seu 

iudicibus vel sculdahis nostris aut cuiuscumque reddiderit rectores prephati 

621 C. Lepore, Monasticon cit., p. 55. 
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monasterii Sancti Vincentii omnibus rebus et facultatibus ad proprietatem 

iam dicti cenovii Sancte Sophie ut cuncta nostra concessione revertar in 

potestate predicti monasterii Sancti Vincentii et de eius rectoribus sicut de 

antea fuit…622. 

La concessione in favore di Santa Sofia non portò alcun reale cambiamento, tant’è che